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记者 陈俊 通讯员 王钰丹

最近，一款号称“解压神器”的

“萝卜刀”玩具火了，其购买者不仅

有中小学生，甚至还有部分成年

人。记者走访发现，我县部分商超、

便利店和文具店都有售卖“萝卜

刀”，且销量不错。那么，“萝卜刀”

究竟是否适合孩子玩呢？有老师、

心理咨询师表示，“萝卜刀”流行诱

发的安全隐患、攀比心理等亟待重

视。

商家：
销量火爆 一度卖断货

在银河路的一家文具商超里，

一盒盒“萝卜刀”被摆放在显眼的位

置。记者打开其中一盒看到，“萝卜

刀”总长约12厘米，“刀刃”部分大概

在4厘米左右，整体由塑料制成，“刀

刃”两边较厚，刀尖有点尖。轻轻一

甩“刀鞘”即可打开，“刀刃”也随即

被甩出。“前段时间‘萝卜刀’卖得

好，小学生十分喜欢。”销售人员告

诉记者，前段时间“萝卜刀”的销量

很好，每天可以卖出二十来把。

记者又在正学路、兴工二路等

地走访发现，中小学周边的文具店

内均有“萝卜刀”在售卖。夜光款、

加大款……款式多样，价格从5元到

10多元不等。除了“萝卜刀”，像“胡

萝卜蝴蝶刀”、“萝卜刀玩具梳”等也

摆上了货架。当记者问及“萝卜刀”

是否会伤人时，一家店老板表示：

“这个刀头是钝的，没有杀伤力。”她

说，很多孩子都在玩，这些材质都是

塑料的，不会捅伤人。

除了在校园周边的文具店、便

利店热销之外，“萝卜刀”在网上的

销量也是居高不下。记者在“淘宝”

平台上以“萝卜刀”为词条进行搜

索，几乎都是销量过10万，就算是销

量少的也有过万，单价普遍在 2—6
元左右。

家长：
孩子喜欢 多数跟风购买

“孩子在网上看到宣传视频，就

一直想要买。”家长杨先生告诉记

者，读一年级的儿子曾在网上看到

“萝卜刀”的视频，之后在便利店看

到实物就想买。杨先生表示，他检

查过“萝卜刀”，发现这是塑料制品，

觉得没有危险才同意买。“看起来和

普通玩具差不多，应该不会有什么

危险。”杨先生说。

“我家孩子有4把‘萝卜刀’。”家

长王先生表示，孩子买的都是四五

元钱一把，价格比较便宜。“都是塑

料的，看上去没有太大危险性。”王

先生认为，这就是一种玩具，就像前

阵子流行的盘手串，“萝卜刀”也属

于突然在学生中爆火的玩具，过段

时间热度可能就会降低，不会对孩

子的身心健康造成太大影响。

不过，也有不少家长担心，“萝

卜刀”虽然不会对身体造成实质性

的伤害，但孩子们模仿捅人动作，会

不会对心理产生不好的影响？家长

邵女士表示：“就怕他们在玩的时

候，潜移默化地就被暴力的动作影

响了，一些暴力的想法可能会不知

不觉就出现在孩子们的脑海，担心

他们把暴力的想法带到生活中。”

“这等于在教孩子玩刀，现在是塑料

的，下次换个真的怎么办？”家长程

先生认为，孩子们的安全意识比较

薄弱，在玩“萝卜刀”的过程中，会给

孩子们带来潜移默化的影响。“孩子

们玩的时候，会戳来戳去，模仿捅、

刺、扎等动作，影响肯定不好。”程先

生说道。

学校：
不允许带入校园

“萝卜刀”的流行也引起老师们

的注意。我县金桥小学的一名老师

介绍，“萝卜刀”色彩鲜艳、价格便

宜，有学生甚至一次性买几把，容易

诱发攀比心理。在小学生圈子里，

不单单是买萝卜刀来玩，他们更喜

欢像集卡一样，什么“夜光萝卜刀”、

“巨无霸萝卜刀”，各种新奇款式统

统收入囊中，谁集的“萝卜刀”更多

更稀奇，谁就在同学中更有面子。

该老师认为，一些商家将“萝卜刀”

包装成时尚潮流的产品，推出各种

限量版、联名款等，这些产品会造成

未成年人为了追求时尚而盲目攀

比，也容易让未成年人产生自卑感、

焦虑感，对心理健康产生不良影响。

记者也采访了部分学校，大多

数的学校都不允许学生将玩具带入

校内。潘天寿小学的一名老师告诉

记者，学校在开学初就禁止学生带

“萝卜刀”玩具，学校也有很多益智

类玩具，可以让学生在休闲之余玩

耍，锻炼手力和脑力。“设想一下，当

孩子在课间拿着刀状的玩具跑来跑

去，万一摔倒或者失控捅向同学，安

全隐患非常大。”

专家：
存在风险 建议谨慎购买

“萝卜刀”为何迅速流行开来？

家长应该如何应对？国家二级心理

咨询师奚琼霄表示，“萝卜刀”的流

行与孩子们的猎奇心理密切相关。

孩子们成长过程中，会不断模仿周

围人的做法，看到别人都在“玩刀”，

自己也想尝试。

沉迷“萝卜刀”，又该如何应

对？奚琼霄认为，作为家长、老师和

社会各界人士，都有责任和义务保

护孩子的身心健康，让他们能够健

康、快乐地成长。家长要引导孩子

正确使用玩具，告诉他们使用时应

该保持安全，避免将玩具带入学校

或者其他公共场所。学校也要加强

对学生心理健康的关注和指导，及

时发现和解决学生可能存在的暴力

倾向或行为。

奚琼霄建议，孩子玩耍期间，若

做出一些危险动作，家长应及时进

行制止和引导。同时，家长应在课

后多陪孩子做些丰富趣味的活动，

让他们降低对此类玩具的兴趣度。

“萝卜刀”在学生圈爆红 安全隐患让人担忧
专家：其诱发的安全隐患、攀比心理亟待重视

记者 陈俊 通讯员 董峰峰

“我想去云南，那里有白茫
茫的玉龙雪山”“我要去北京，看
看雄伟的天安门”“跟我去广东
吧 ， 那 里 的 麦 芽 糖 肯 定 很
甜”……日前，黄坛镇中心幼儿
园的老师共同策划，带着小朋友
们来了一场“说走就走的旅行”，
到底是怎么回事呢？

“大家好，欢迎来到杭州旅
游，这里是‘大莲花场馆’，是我
们这次杭州亚运会主场馆，主打
的是高颜值、高科技……”走进
幼儿园大门，扎着小辫子的桐桐
正为小伙伴们介绍体育场馆，桐
桐的身边立着“大莲花体育馆”
标牌，标牌附近还有亚运会吉祥
物的立体广告板。仔细一看，整
个场景中似乎有不少孩子们的动
手痕迹，比如手书的大字、莲花
装饰物、运动玩偶等等。跟着桐
桐往里走，是一个挂着“西泠印
章馆”的体验区，不少小朋友拿
着小刻刀，正用心地篆刻“印
章”。

园长何时平介绍，桐桐是负
责“杭州”区域的小导游，一个
上午，小姑娘已经接待了上百人
次的“游客”。原来，这个学期
初，幼儿园就策划了“小脚丫探

走大中国”的教学项目活动。根
据教学需要，师生们选了北京、
云南、成都、杭州、江西、广东
六个城市为目的地，通过两个月
时间的准备，大家复刻制作了天
安门城楼、云南玉龙雪山、三星
堆古迹等场景，还精心完成了川
剧脸谱、婺源民居等手工制品。
针对各个城市的特色，幼儿园老
师还将各地的体验项目搬进了园
区。比如，孩子们可以在“云
南”体验扎染技艺，在“广东”
体验制作麦芽糖，在“江西”体
验陶泥制作等等。

“原来爸爸平时用来盖章的
名字印章是这样篆刻出来的。”来
到“杭州”游玩的小雨在“西泠
印章馆”边体验边说道。而正在

“广东”喝早茶的桃桃说：“我自
己制作了麦芽糖，还感受了当地
的茶文化、茶礼仪，我觉得特别
有意思。”

何时平介绍说，幼儿园开展
的项目式教学是把传统的直接教
导式教学，转为让孩子们用建
构、发现、探究的方式去自我实
现，充分发挥孩子的内在动机，
而不是听老师说了算、教科书的
作者说了算。“这是团体协作的教
学模式，可以充分释放孩子们的
创新活力。”

探走大中国

这家幼儿园把“城市”搬进校园

记者调查

本报讯 （记 者 屠 以 撒
通讯员 潘书琴） 前不久，“百
姓事马上办”后台收到了一封感
谢信，感谢县第二医院康复中心
护士谢莹工作认真负责。一份简
短的感谢信，见证了患者对该中
心服务品质的充分认可，也彰显
了医患关系的和谐。

今年 44岁的王先生，因颈椎
压迫颈髓，去年在杭州动了手
术，但术后效果不佳，四肢仍麻
木无力，生活质量大打折扣。今
年 7月份，王先生来到了县第二
医院康复中心进行康复治疗，康
复科医生根据他的症状，制订了
相关康复计划。刚开始的康复训
练并不顺利，急于求成的王先
生在完成当日理疗后，加大了康
复训练力度，每天晚上加练一个
半小时，导致膝盖经常性红肿，
可是这样的锻炼并没有得到有效
的治疗效果，反而导致抵抗力越

来越差，让王先生很是郁闷。
主管护士谢莹得知情况后，

更加留意王先生的状态，主动帮
他更换床单、枕套等。每次查
房，谢莹总是忙前忙后，聊聊家
常，缓解王先生焦虑的情绪，现
如今，他的康复治疗已经渐入佳
境。

“我印象最深的是，每天晚
上锻炼结束到护士站拿冰袋敷膝
盖，谢护士总是主动到病房帮我
绑冰袋，还经常鼓励我。”王先生
在信中说道，“也正是这点点滴滴
的关怀，让我非常感动，也对身
体康复充满了信心。”

“用心的服务就是最好的服
务，患者的感谢和认同，也时刻
激励着我们继续提升服务环境、
优化流程、注重人文关怀，努力
提高患者就诊体验感。”县第二医
院相关负责人如是说。

电子感谢信 见证医患情
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分类
大米

食用油

奶制品

蔬菜

水果

肉

鱼

蛋
豆制品

品种
东北散装大米

鲁花5S压榨花生油
多力葵花籽油

金龙鱼第二代食用调和油
贝因美经典优选幼儿配方奶粉

贝因美经典优选较大婴儿配方奶粉
惠氏S-26金装爱儿乐婴儿配方奶粉

蒙牛纯牛奶
伊利纯牛奶
光明纯牛奶

土豆
青圆椒
青瓜
西红柿
包心菜
青菜
香蕉

红富士苹果（7.5-8cm)
西瓜
猪肉
猪肉
牛肉
河鲫鱼
小黄鱼
带鱼
鸡蛋
黄豆芽

规格等级
散装
桶装
桶装
桶装

908克听装
908克听装
900克盒装

盒装
盒装
盒装

本地新鲜
本地新鲜
本地新鲜
本地新鲜
本地新鲜
本地新鲜

国产散装正品
国产散装正品
本地散装正品

带骨条肉
去骨后腿肉
去骨腿肉

活400克左右
50克左右
200克左右
新鲜完整
本地新鲜

计量单位
元/500克
元/5升
元/5升
元/5升
元/听
元/听
元/盒

元/250ml
元/250ml
元/250ml
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克

永辉超市
2.39
169.90
109.90
79.90
298.00
203.20
409.00
2.60
2.80
3.10
1.68
6.99
3.99
3.99
0.99
2.99
4.98
6.58
3.39
17.98
12.80
39.80
15.80
25.80
26.80
5.98
/

世纪联华
2.35
169.90
89.90
80.90

/
/
/

2.60
2.60
2.80
1.98
4.98
3.58
3.98
1.38
3.98
4.58
7.98
3.98
16.98
12.98
39.80
11.98

/
21.98
5.99
5.80

华润万家
2.55
169.90
119.90
95.90

/
/
/

3.30
3.20
3.10
3.28
5.78
4.28
4.98
1.18
3.48
/

7.98
2.98
/

10.98
49.90

/
10.98
13.98
8.40
/

商品
青菜
卷心菜
芹菜
冬瓜
青瓜
西红柿
茄子
白萝卜
菠菜
青圆椒
花菜
土豆
猪腿肉
猪条肉
仔排
牛肉
花鲢
河鲫鱼
带鱼
白蟹
对虾
花蛤
蛏子
鸭蛋

液化气

采价日期：2023年10月17日9:00
宁海县政府信息公开系统公布
http://www.ninghai.gov.cn/col/col1229128312/index.html?number=L2509
注：1、以上价格均为采价时的价格，不作为其他时间购买依据；2、菜市场采集的价格为市场平均价格。

规格
新鲜
新鲜
一等
一等
一等
一等
一等
一等
一等
一等
新鲜
一等

去骨新鲜
带骨新鲜

新鲜
新鲜
中等
250克
300克
150克
鲜活
鲜活
干蛏

新鲜完整
规格

14公斤

单位
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克

城区供应点（不含送气费）

乡镇供应点

跃龙市场
5.00
3.00
6.00
2.00
6.00
5.00
5.00
2.00
12.00
6.00
5.00
3.00
15.00
20.00
25.00
55.00
10.00
15.00
35.00
50.00
28.00
12.00
23.00
8.00

南门市场
4.00
2.00
5.00
2.00
5.00
5.00
6.00
2.00
7.00
6.00
5.00
2.50
15.00
18.00
28.00
58.00
14.00
15.00
30.00
35.00
23.00
12.00

/
9.50

平安供气站125元
华山供气站125元
平安供气站130元

邻里市场
4.00
4.00
7.00
2.50
5.00
5.00
4.50
3.00
10.00
8.00
6.00
3.00
18.00
18.00
26.00
55.00
15.00
15.00
45.00
50.00
30.00
12.00
30.00
11.00

兴海市场
4.50
2.50
7.00
2.50
6.00
6.00
6.00
2.50
12.00
8.00
6.00
3.00
19.00
20.00
28.00
60.00
16.00
18.00
28.00
40.00
25.00
12.00
20.00
9.00

10月 7日至 11月 6日，每天早
上8:30起，“看宁海”客户端为广大
粉丝送上天天签到领红包福利，最
高88元。

签到流程如下：
第一步：下载“看宁海”客户

端，注册并登录。

第二步：进入“看宁海”客户端
首页，点
击 活 动
链接，天
天 签 到
领红包。

“看宁海”客户端福利不停
最高88元！天天都有现金红包领

扫
二
维
码
参
与
活
动

短跑、接力跑、实心球、跳高、跳远……日前，宁海中学初中部举行第24届运动会，选手们乐享运动飞
扬，同学们振臂呐喊助威，无数精彩的瞬间在此刻定格，无尽绚丽的青春在此刻点燃。图为初二年级的选手参
加跳远比赛。

（通讯员 濯清涟 摄）

市面上售卖的“萝卜刀”

校园运动会
青春正飞扬


